
 

 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

6 Octombrie 2013 

În această zi sărbătorim pe Sfântul 
Apostol Toma şi pe Sfânta Muceni-
ţă Erotiida. 

„ Ceea ce evocăm acum e de foar-
te mare importanţă, deoarece in-

fluenţează atitudinea noastră în faţa 
morţii. Moartea ne lansează o provoca-
re: să creştem la deplina noastră mă-
sură, călăuziţi de o aspiraţie statornică, 
străduindu-ne necontenit a fi tot ceea 
ce putem fi, fără vreo nădejde că vom fi 
mai buni cândva, mai târziu, dacă nu 
ne îngrijim chiar azi să fim cum trebuie. 
Dostoievski, în Fraţii Karamazov, spune 
că iadul poate fi rezumat în două vorbe: 
prea târziu! Numai amintirea morţii 
poate să ne motiveze să trăim astfel în-
cât niciodată să nu fie cazul să ne con-
fruntăm cu acest cuvânt înfricoşător, cu 
această evidenţă înfricoşătoare: „E prea 
târziu!" Cuvinte ce ar putea fi spuse, 
gesturi ce ar putea împlini o relaţie, nu 
mai pot fi făcute. Asta nu înseamnă că 
trebuie să abandonăm orice intenţie de 
a mai făptui ceva în acest sens; acestea 
se vor putea împlini altcumva, dar vor fi 
scump plătite, cu preţul unei mai mari 
frământări a sufletului. 
      Aş dori să ilustrez cu un exemplu, ca 
să fie mai pe înţeles. Cu mulţi ani în ur-
mă, un bătrân de vreo 80 de ani a venit 
să mă vadă. Voia să-mi ceară un sfat, 
fiindcă nu mai putea continua să trăias-
că în starea de zbucium şi neîmpăcare 
ce-l stăpânise timp de 60 de ani. În tim-
pul războiului civil din Rusia, el ucisese o 
fată pe care o iubea şi care îl iubea. Se 
îndrăgiseră mult şi intenţionau să se că-
sătorească, dar în timpul unui schimb de 
focuri ea a ţâşnit dintr-o dată, traver-
sând linia de foc, şi a fost prea târziu ca 
el să oprească împuşcătura. Vreme de 
60 de ani nu şi-a mai putut afla liniştea. 
Nu numai că pusese capăt unei vieţi ca-

re îi fusese infinit de dragă, dar curmase 
în plină floare firul vieţii nespus de pre-
ţioase a fetei pe care o iubea. 
      Mi-a spus că s-a rugat, implorând 
iertare de la Domnul, spovedindu-se cu 
pocăinţă, primind dezlegare şi împărtă-
şindu-se cu Sfintele Taine, şi că făcuse 
tot ceea ce-i trecuse prin minte lui şi 
celor către care se îndreptase pentru 
sfat, dar tot nu-şi putea găsi pacea. Sub 
inspiraţia harului şi mişcat de o profun-
dă simpatie şi compasiune i-am spus: 
„Te-ai adresat lui Hristos pe Care nu L-ai 
ucis, unor preoţi cărora nu le-ai făcut 
nici un rău. De ce nu te-ai gândit însă 
niciodată să te adresezi şi tinerei fete pe 
care ai ucis-o, cerându-i iertare?"  
      S-a arătat surprins. Oare Dumnezeu 
nu poate ierta? Nu este singurul care 
poate ierta păcatele oamenilor pe pă-
mânt? Desigur că aşa este. Dar i-am 
sugerat că dacă fata pe care o îm-
puşcase îl iartă, ea ar putea chiar mijloci 
pentru el şi atunci Însuşi Domnul nu ar fi 
indiferent la cererea ei. I-am sugerat că 
ar trebui ca după rugăciunea de seară 
să stea şi să-i spună fetei durerea şi zbu-
ciumul minţii şi a inimii pustiite, sufe-
rinţele pe care le îndurase în toţi aceşti 
60 de ani, şi să-i ceară iertare, cerându-i 
apoi să mijlocească pentru el şi să-L 
roage pe Dumnezeu să-i trimită pace în 
inimă ca semn că a fost iertat. Aşa a şi 
făcut şi astfel a dobândit într-un sfârşit 
pacea sufletului.  
      Deci ceea ce a rămas nerezolvat pe 
pământ, îşi poate găsi o dezlegare, şi 
ceea ce nu şi-a aflat iertare pe pământ, 
poate fi tămăduit mai târziu, dar cu 
preţul unor ani de durere şi remuşcări, 
de zbucium şi de lacrimi.” 

Sfântul Apostol Toma  
 

E ra originar din oraşul Paneada Gali-
leii, iudeu din naştere şi avea mese-

ria de pescar. Cel mai important mo-
ment legat de Sfântul Apostol Toma es-
te cel de după Învierea Domnului. Îm-
prejurarea în care Sfântul Apostol Toma 
îşi mărturiseşte credinţa este cea în ca-
re Mântuitorul, în seara Învierii Sale, se 
arată Apostolilor, însă Toma nu era de 
faţă. Pentru acest lucru, la întoarcere, 
Toma refuză să creadă. După opt zile 
Apostolul Toma atinge mâinile şi coasta 
Mântuitorului, răspunzând: Domnul 
meu şi Dumnezeul meu (In. 20, 28).  
      Tot prin Apostolul Toma, lumea 
creştină s-a încredinţat că Sfânta Fe-
cioară Maria a fost luată de Fiul Său la 
cer cu acelaşi trup pe care l-a avut în 
timpul vieţii. Toma a sosit la Ghetsima-
ni la trei zile după îngroparea Maicii 
Domnului. Plângerea lui a înduioşat pe 
ceilalţi Sfinţi Apostoli, încât au deschis 
mormântul şi au aflat adevărul.  
      fântul Apostol Toma a propovăduit 
Evanghelia la parţi, în Persia de astăzi. 
De asemenea, este cunoscut şi ca 
Apostolul Indiei. În anul 1505, portu-
ghezii au găsit în regiunea de sud-vest a 
Indiei, peste 15.000 de creştini care 
spuneau că sunt ai Apostolului Toma. 

Publicaţie săptămânală pentru întărire sufletească † Anul IV, Nr. 38 (147)   
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„Să vă iubiţi unul pe altul! Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul!”  (Ioan 13,34) 

 

În Duminica a 20-a după Rusalii se 
citeşte Evanghelia de la Luca 7, 11-
16 (Învierea fiului văduvei din Nain), 
iar Apostolul din Epistola către 
Galateni 1, 11-19. 

Iadul poate fi rezumat în 
două cuvinte: prea târziu! 

Mitropolitul Antonie al Surojului | Sursa: doxologia.ro 
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Ce trebuie să ştim când 
venim la biserică? (II) 

poienita.iasi.mmb.ro 

(continuare din numărul trecut) 
 

6 Ce metanii facem în biserică şi 
când îngenunchem? 

S-a obişnuit ca în biserică să se facă do-
uă feluri de metanii: Metania mare, 
atingându-se pământul cu genunchii, 
mâinile şi fruntea şi Metania mică, cu 
plecarea capului şi mâinile pe lângă 
corp. Înaintea fiecărei metanii se face 
semnul Sfintei Cruci. Metaniile, mai a-
les cele cu genunchii, sunt semne ale 
întristării şi pocăinţei, de aceea se fac 
în timpul postului, acasă şi la biserică, 
înainte de începerea slujbei sau după 
ce s-a terminat, nefiind obligatorii de-
cât pentru cei care au canon de la du-
hovnic. Dar luaţi aminte, în toate dumi-
nicile de peste an sunt oprite metaniile 
mari la biserică, pentru că duminica 
este zi de bucurie, în cinstea Învierii 
Mântuitorului. 
 

7 Până când putem aduce daruri şi 
pomelnice la Sfântul Altar? 

Părinţii Bisericii ne învaţă că putem 
aduce daruri şi pomelnice la sfântul 
Altar în timpul Utreniei şi la începutul 
Sfintei Liturghii, până la ieşirea preotu-
lui cu Cinstitele daruri. Iar acest lucru 
deoarece până atunci se pomenesc 
pomelnicele la Sfânta Proscomidie. 
Preotul nu trebuie întrerupt de la ru-
găciunile pe care le citeşte în taină, în 
faţa sfintei Mese, în timpul Liturghiei. 

8 Când ne închinăm în Biserică? 
În biserică, după ce am ocupat locul 

cuvenit, nu ne închinăm fiecare când 
vrem sau când ne-am trezit din aler-
garea gândurilor nestăpânite. Să-l ur-
mărim pe preot şi să ne închinăm când 
se închină şi el. Dacă nu-l putem 
vedea, fiind perdeaua Sfintelor Uşi lă-
sată, să fim atenţi când zice „Al Tatălui 
şi al Fiului şi al Sfântului Duh”. Tot la fel 
să ne închinăm când aceste cuvinte le 
auzim rostindu-se la strană, de către 
cântăreţ. 
      În biserică, de fiecare dată când 
credincioşii sunt blagosloviţi cu Crucea 
sau cu Evanghelia, cu o icoană sau cu 
potirul, îşi fac semnul Crucii şi îşi plea-
că capetele. Când sunt blagosloviţi cu 
lumânări, cu mâna sau sunt tămâiaţi cu 
cădelniţa, creştinii ortodocşi nu se cu-
vine sa facă semnul Crucii, ci doar să îşi 
plece capetele. Totuşi, în vremea săp-
tămânii Sfintelor Paşti, atunci când 
preotul cădeşte, având Crucea, toţi ne 
facem semnul Crucii şi răspundem 
„Adevărat a înviat!" Astfel se cuvine să 
deosebim între închinăciunile datorate 
lucrurilor sfinte şi cele datorate per-
soanelor, chiar de sunt din rândul pre-
oţilor. 
 

9 Se vorbeşte şi se salută în Biserică? 
Este scris în cărţile de rânduială 

pentru preot ca, după ce s-a închinat în 
mijlocul bisericii, să se încline în dreap-

ta şi în stânga spre credincioşi. Acesta 
trebuie să fie salutul lui în biserică. 
Acelaşi lucru îl putem face şi noi cre-
dincioşii, dar mai înainte de începerea 
slujbei. Cunoştinţele pot fi salutate cu 
un gest scurt şi discuţiile vor fi amâna-
te până după slujbă. În timpul slujbei 
sfinte să fii sfânt. Suntem înaintea lui 
Dumnezeu, vorbim cu el în rugăciuni şi 
în cântări. Dacă am întârziat, ne luăam 
locul, fără a ne închina pe la icoane, 
fără vorbe de salut ori strângeri de 
mâini a prietenilor şi cunoscuţilor. Nu 
este rău ca şi bunii creştini să aducă la 
ordine pe cei care vorbesc în timpul 
slujbei, în biserică, dar cu blândeţe şi 
fără zgomot. 
     „Pe vremea apostolilor, casele erau 
biserici; acum biserica a ajuns casă; pe 
atunci nimic lumesc nu se grăia în casă; 
acum, nimic duhovnicesc nu se grăieş-
te în biserică; chiar aici, în biserică, aţi 
adus piaţa. Dumnezeu vă grăieşte, dar 
voi, în loc să ascultaţi în tăcere cele 
spuse, aşi schimbat lucrurile şi vorbiţi 
de cu totul altceva. Şi de-aţi vorbi de 
treburile voastre! Dar nu, vorbiţi şi au-
ziţi cuvinte ce nu se cuvin! De asta 
plâng şi nu voi înceta a plânge!” (Sf. 
Ioan Gură de Aur) 
    „N-am batjocori atât de mult biserica 
dacă am aduce în ea bălegar, cât o 
batjocorim, cu vorbele noastre, grăind 
unii cu alţii cât suntem aici de câştiguri, 
de afaceri, de neguţătorii, de cele ce n-
au nicio legătură cu mântuirea noastră. 
Ar trebui să fie aici coruri de îngeri, să 
facem din biserică cer, să nu se ştie de 
nimic altceva decât de rugăciuni necon-
tenite, de tăcere desăvârşită pentru as-
cultarea slujbei şi a predicii”. (Sf. Ioan 
Gură de Aur). 
 

10 Se iau flori din biserică? 
Este, fraţi creştini, obiceiul, după 

cum ştiţi, un frumos obicei, ca să se 
aducă flori la biserică şi să se aşeze la 
icoane şi la crucea Mântuitorului. Flori-
le aduse la biserică sunt un dar al dra-
gostei creştineşti, sunt un dar curat de 
mulţumire adus lui Dumnezeu, un 
semn de cinstire pentru sfinţii repre-
zentaţi pe icoane. Florile acestea tre-
buie să rămână acolo până se vor ofili. 
Ele au fost închinate lui Dumnezeu şi 
Sfinţilor. Cine ne dă nouă dreptul să 
luăm din darul adus Sfinţilor? Aşadar, 
acestea odată aduse vor rămâne în 
biserică până la veştejire, în afară de 
cazul când preotul le împarte, cum 
ştim că se face în Vinerea Mare, înainte 
de a se înconjura biserica cu sfântul 
Epitaf, pentru ca toţi cei din procesiune 
să cânte cu flori în mână. 

Preot Victor Mihalachii | Sursa: ortodoxia.md 

Ce este Sfânta noastră Ortodoxie?  
 

Nu este o religie care ne cere să îndeplinim multe porunci, care ne cere să postim 
foarte mult. Nu. Este şi aceasta, se-nţelege. Dar, Sfânta noastră Ortodoxie s-ar pu-
tea identifica, în primul rând, cu cineva stând mereu cu braţele deschise. Nu are ce-
va mai frumos de făcut Biserica astăzi, Biserica-mamă a neamului, decât să stea, la 
răspântie de uliţe, cu braţele deschise şi să strige mereu: „Fiilor, veniţi, veniţi, că vă 
primeşte Hristos! Veniţi, voi toţi cei osteniţi şi împovăraţi, căci, iată, Hristos vă 
primeşte şi Hristos vă întâmpină!” Aş vrea ca din starea de suferinţă, de durere şi de 
marginalizare, să simţim toţi braţele cele calde şi curate ale Sfintei noastre Biserici, 
având chipul părintelui atât de iubitor, care nu l-a certat deloc pe fiul întors acasă. 
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